actum apud monticianum in loco fratrum heremitarum, coram fratre clemente, priori 
dicti loci, filio olim ugholini de Senis et fratre Johanne, filio alexandrit de monticiano, 
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sacrista dicti loci, et cennino olim Gregori de monticiano factore edifitii dicti nerii et 
Venturino vocato mugnaro, olim Baroncii de tornella, testibus presentibus et rogatis.

ego dominicus luffini de montalcino, imperiali auctoritate, iudex ordinatus adque 
notarius, predictis omnibus interfui et ea subscripsi et pubicavi rogatus. et quod supra 
remissum et signatum est, quod incipit, promisit et cetera convenit dictus nerius, et 
finit in iudicio sive extra, que per oblivionem dimiseram manu propria remisi, scripsi 
et signavi.

(Sn) Francischus, vocatus cecchus, notarius olim andree de Senis totum quod supra 
continetur scriptum inveni, vidi et legi in quodam publico et autentico istrumento 
publica manu dominici notari supradicti nil addens vel minuens quod sensum mutet 
vel variet intellectum, et prout in eo continebatur et secundum mei notari conscientiam 
inde scripsi et hic supra fideliter exemplavi et in ipsum scriptum una cum dicto 
istrumento et ser Guccio ser Petri notari, diligenter ascultavi et ea concordare inveni 
et de licentia et auctoritate sapientis et discreti viri domini Gherardi iudicis placiti 
comunis Senarum sedentis pro tribunali Senis in palatio dicti comunis ad bancum 
iurium ad ius reddendum ut moris est mihi data et prestata, Senis in dicto palatio sub 
anno domini millesimo cccXl, indictione VIIII, die VIIII martii, coram ser Bicho 
lenti, ser Johanne Johannis, ser cenne mini, ser mino tinelli et ser Fatio ser Bruni 
notari, testibus presentibus predicta in publica forma redegi et publicavi me subscripsi 
et signum meum apponi consuetum.
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a In [A] lacuna per caduto del supporto.

3

PreSa dI PoSSeSSo del caSSero dI tornIella

1322 dicembre 30, torniella in cassaro comunis Senarum

a) Il comune di Siena, essendo creditore di diverse quantità di denaro dovute dal 
comune di torniella in ragione di tassazioni e signorie non pagate per gli anni dal 1299 
al 1321, per mezzo del suo procuratore mino di Sozzo notaio, prende possesso del 
cassero di torniella e di ogni sua pertinenza.
B) Foluccio di accorso, camerlengo del comune di torniella, riconosce di fronte a mino 
di Sozzo di tenere e custodire detto cassero per conto del comune di Siena, promettendo 
di riconsegnarlo, su richiesta del camerlengo del comune di Siena, a lui o ad altro 
legittimo rappesentenante del detto comune.

originale [a], aSSi, diplomatico riformagioni, casella 663.
copia [B] del 1334-1336 di cenne di lippo notaio, aSSi, capitoli 2, c. 666 v. – 668 r.

regesti: a. lisini, Inventario del Regio Archivio di Stato in Siena, Siena, 1899, p. 131.

a

In nomine domini amen. anno domini millesimo cccXXII, indictione sexta, die 
XXX mensis decembris. certum est seu certum esse debet, sicut constare dicitur in 
libris comunis Senarum, quod comune et homines de tor|nella comitatus Senarum sunt 
debitores comunis Senarum ratione et occasione taxationis et signoriarum in infrascriptis 
et pro infrascriptis quantitatibus pecunie et qualibet earum, videlicet pro residuo 
taxationis tempore fratris maxini camerarii | comunis Senarum currentibus annis domini 
millesimo trecentesimo quartodecimo in XXV libris et tredecim soldis et octo denaris 
denariorum Senarum; item pro taxatione tempore fratris Gherigorii camerarii comunis 
Senarum currentibus annis domini millesimo cccXIII in | nonagintasex libris, tribus 
solidis et VIIII denaris; item pro taxatione tempore fratris maxini camerarii comunis 
Senarum currentibus annis domini millesimo ccc[XV]a in nonagintasex libris, tribus 
soldis et novem denaris; item pro | taxatione tempore dompni Iacobini camerarii 
ipsius comunis currentibus annis domini millesimo cccXV in nonagintasex libris, 
tribus soldis et novem denaris; item pro taxatione tempore dompni Ranerii camerarii 
ipsius comunis Senarum | sub anno domini millesimo cccXVI in lXXXXVI libris 
denariorum et III soldis et VIIII denaris; item pro taxatione tempore fratris maxini et 
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c Omesso in [A], per errore.

Bernardi camerarii ipsius comunis sub anno domini millesimo cccXVI in nonaginta 
sex | libris, tribus soldis et novem denaris; item pro taxatione tempore dompni ranerii 
camerarii currentibus annis domini millesimo cccXVII in nonaginta sex libris, tribus 
soldis et novem denaris; item pro taxatione sive | pro residuo taxationis tempore donni 
ranerii camerarii currentibus annis domini millesimo cccXVII in septuaginta libris, 
tribus soldis et octo denaris; item pro taxatione tempore supradicti dompni Ranerii 
currentibus | annis domini millesimo cccXVIII in nonagintasex libris, tribus soldis, 
novem denaris; item pro taxatione tempore donni [antonii]b camerarii currentibus annis 
domini millesimo cccXVIII in nonaginta sex libris et tribus soldis | et novem denaris; 
item pro taxatione tempore dompni ranerii currentibus annis domini millesimo 
cccXVIIII in quinque libris et quinque soldis et octo denaris; item pro milite tempore 
donni Stephani camerarii sub | anno domini millesimo cccXX et millesimo cccXXI 
in XXX libris denariorum; item pro signoria tempore donni Iacobi camerarii comunis 
Senarum in triginta libris denariorum; item pro tempore donni Iacobi camerarii comunis 
Senarum currentibus annis | domini millesimo cccXXI pro residuo eorum taxationis 
in quinquaginta septem libris et quatuordecim soldis et tribus denaris; item pro signoria 
tempore dicti dompni Iacobi in XXX libris denariorum Senarum; item | pro signoria 
a kalendis ianuarii currentibus annis domini millesimo cccXII usque ad kalendas 
ianuarii currentibus annis millesimo cccXIII in triginta libris denariorum Senarum; 
item pro signoria [unius]c anni a kalendis | ianuarii anno millesimo cccXI usque ad 
kalendas ianuarii anno millesimo cccXII in triginta libris denariorum Senarum; item 
pro signoria unius anni a kalendis ianuarii currentibus annis domini millesimo cccX | 
usque ad kalendas ianuarii currentibus annis domini millesimo cccXI in triginta libris 
denariorum; item pro signoria unius anni videlicet a kalendis ianuarii currentibus annis 
domini millesimo cccVIII usque ad kalendas ianuarii | currentibus annis domini 
millesimo cccX in triginta libris denariorum Senarum; item pro signoria unius anni 
videlicet a kalendis ianuarii anno domini millesimo cccVIII usque ad kalendas 
ianuarii currentibus annis domini | millesimo cccVIIII in triginta libris denariorum; 
item pro signoria unius anni videlicet a kalendis ianuarii sub anno domini millesimo 
cccVII usque ad kalendas ianuarii sub anno domini millesimo cccVIII in triginta 
| libris denariorum Senarum; item pro signoria unius anni videlicet a kalendis ianuarii 
currentibus annis domini mille cccVI usque ad kalendas ianuarii sub anno domini 
millesimo cccVII in triginta libris denariorum Senarum; | item pro signoria unius 
anni videlicet a kalendis ianuarii currentibus annis domini millesimo cccV usque 
ad kalendas ianuarii sub anno domini millesimo cccIII in triginta libris denariorum 
Senarum; item pro signoria unius | anni videlicet a calendis ianuarii currentibus annis 
domini millesimo cccIIII usque ad kalendas ianuarii sub anno domini millesimo 
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cccV in XXX libris denariorum Senarum; item pro signoria unius anni videlicet 
a kalendis | ianuarii currentibus annis domini millesimo cccIII usque ad calendas 
ianuarii currentibus annis domini millesimo cccIIII in triginta libris denariorum 
Senarum; item pro signoria unius anni videlicet a kalendis ianuarii | sub anno domini 
millesimo cccII usque ad kalendas ianuarii currentibus annis domini millesimo 
cccIII in triginta libris denariorum Senarum; item pro signoria unius anni videlicet 
a kalendis ianuarii currentibus | annis domini millesimo cccI usque ad kalendas 
ianuarii sub anno domini millesimo cccII in triginta libris denariorum Senarum; 
item pro signoria unius anni videlicet a kalendis ianuarii currentibus annis domini | 
millesimo ccc usque ad kalendas ianuarii anno domini millesimo cccI in triginta 
libris denariorum Senarum; item pro signoria unius anni videlicet a kalendis ianuarii 
currentibus annis mille cclXXXXIIII | usque ad kalendas ianuarii sub anno domini 
mille ccc in triginta libris denariorum Senarum; item pro signoria unius anni videlicet 
a kalendis ianuarii currentibus annis domini mille cclXXXXVIII usque | ad kalendas 
ianuarii sub anno domini millesimo cclXXXXVIIII in triginta libris denariorum 
Senarum. Prout predicta et qualibet predictorum latius apparere dicitur in libris comunis 
Senarum quas quidem taxationes | et signorias predicta comune et homines de tornella 
comuni Senarum solvere debebant et tenebantur, ut dicitur in suprascriptis temporibusd 
iam elapsis, unde volente dicto comuni Senarum contra predictos comune et homines 
de tornella, | ius suum consequi tueri et manutenere ratione et occasione iam dictis et in 
bonis eorum et pro omni et qualibet alia factione quam ab hodie retro dictum comune et 
homines de tornella facere, teneretur dicto | comuni Senarum ser minus Soçci notarius 
sindichus et procurator comunis Senarum ut de sindicatu patere dicitur publicum 
instrumentum manu ser Francischi Genovesis notarii dela Volpe de luca, notarius 
refornationum | consiliorum comunis Senarum, sindicario et procuratorio nomine pro 
dicto comuni, pro iure dicti comunis et executione predictorum et omni iure et causa 
protestatus quibus melius potuit intravit et apprehendit corporalem | possessionem 
et tenutam cassari sive domus cassari de Tornella predicta, et omnium pertinentia ad 
dictum cassarum positum in dicto castro de tornella cui ex uno est domus quae fuit | 
ecclesie Sancte marie de dicto loco et ex alio duccii Guillelmi et ex aliis partibus via 
comunis, vel si qui alii sunt ei plures aut veriores confines, eundo, stando et intrando 
in dicto cassaro | sive domo cassari et accipiendo de terra et lapidibus et hostia dicte 
domus claudendo et aperiendo et omnia faciendo et exercendo que ad veram tenutam 
et corporalem possessionem percipiendi | pertinere noscuntur, protestans nomine quo 
supra se pro comuni Senarum animo et corpore possidere presentibus, volentibus et 
expresse consensientibus Foluccio accursi camererio ipsius comunis de tornella et | 
Vannuccio ristori, corsino nelli et niccholuccio mangiantis consialiariis dicti comunis 
de Tornella et aliis pluribus hominibus dicti loci congregatis et cohadunatis ubi soliti 
| sunt cohadunari et congregari pro factis et negotiis ipsius faciendis et pertractandis. |
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actum in supradicto cassaro de tornella coram Baroncino Venture, allisandro 
Iohannelli et ristoro orlandini testibus presentibus et rogatis. |

(Sn) ego Guccius filius mei notarius introitui et appremsionie tenute et possessionis 
predicte interfui et eam rogatus scripsi et publicavi. |

B

anno domini millesimo cccXXII, indictione sexta, die XXX mensis decembris. 
appareat omnibus evidenter quod Foluccius accursi de tornella comitatus Senarum, 
camerarius ipsius comunis, in presentia mei notarii | et testium subscriptorum, 
fuit confessus et recognovit ser mino Soçci notario, sindico et procuratori comunis 
Senarum, ut de sindicatu dixit apparere manu ser Francischi Genovesis de la Volpe | de 
luca notarii, recipienti et stipulanti nomine e vice ipsius comunis Senarum et pro ipso 
comuni, se tenere et possidere cassarum sive domun cassari castri de Tornella comitatus 
Senarum positum in dicto castro | de tornella cui ex uno est domus que fuit ecclesie 
Sancte marie de dicto loco et ex uno duccii Guillelmi et ex alibus partibus via comunis, 
vel si qui alii sunt plures aut veriores confines, | quod cassarum sive domum cassari et 
omnia pertinentia ad ipsum cassarum eidem sindico recipienti et stipulanti ut supra, 
tenere, salvare, custodire pro dicto comuni Senarum et reassignare ei vel cui ipsum 
| comune voluerit promisit ad camerarii ipsius comunis Senarum postulationem, sub 
pena c libris denariorum Senarum, quam penam stipulatam, promissam dare et solvere 
promisit eidem sindico recipienti ut supra vel | eidem comuni Senarum si commissa fuerit 
et quotiens commicteretur, et pena data commissa vel non predicta omnia et singula, 
firma tenere et observare et adimplere pro quibus omnibus | et singulis adimplendis et 
firmis tenendis obligavit eidem sindico recipienti ut dictum omnia sua bona presentia 
et futura et se et suos heredes. renumptians exceptioni non facte confessionis | et 
recognitionis, promissionis et obligationis predictarum rei dicto modo non geste fori 
privilegio et omni iuris et legum auxilio cui Foluccio presenti et predicta omnia et 
singula confitenti precepi ego | notarius infrascriptis nomine iuramenti et guarentisie 
quatenus dicto sindico et comuni predicto observet prout superius est expressum. |
actum in dicto cassaro de tornella coram Baroncino Venture et allisandro Iohannelli 
et ristoro orlandini testibus presentibus et rogatis. |

(Sn) ego Guccius filius mei notarius predictis omnibus interfui et ea subscripsi et 
publicavi rogatus.
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4

rIFormaGIone del Parlamento Generale
del comune dI tornIella

1323 maggio 10, torniella in cassaro comunis Senarum

Il Parlamento generale del comune di torniella, convocato dal camerario casino Guidi 
nel cassero del comune di Siena posto a torniella, per discutere sui provvedimenti da 
prendere in merito al sequestro di cenne ristori di torniella, compiuto dai familiares 
di Vanni e mainardo dei Salimbeni e su loro mandato, seguendo il consiglio espresso 
da Bandinuccio di melo di torniella, stabilisce con votazione unanime che si scriva ai 
nove di Siena informandoli di come il detto cenne è stato sequestrato su ordine dei 
detti Vanni e mainardo e di come gli stessi non abbiano permesso che la somma del 
pagamento venisse raccolta e si rifiutino di osservare il lodo pronunciato dagli arbitri su 
concessione del consiglio della Campana di Siena; che vada neri di cinque dei Saracini 
dai nove e dal Podestà a Siena, e procuri agli uomini di torniella un salvacondotto che 
permetta loro di andare a Siena; vadano, inoltre, cinquanta donne a Siena dai nove e 
dal Podestà ad esporre le molte ingiurie e violenze che gli abitanti hanno subito dai detti 
creditori. Si elencano di seguito i nomi dei 96 presenti al parlamento.

originale [a], aSSi, Bulgarini 180, XlVII.
regesti: aSSi, Bulgarini 180, Indice I, XlVII.

In nomine domini. amen. anno domini millesimo cccXXIII, indictione VI, die X 
mensis madii. coadunato Generale Parlamento comunis et hominum de tornella | in 
cassaro comunis Senarum posito in tornella, per requisitionem balitoris, ut moris est, in 
quo quidem parlamento casinus Guidi, camerarius | dicti comunis, imposuit et consilium 
petiit quod, cum cennne ristori de tornella per familiares Vannis et maghinardi domini 
tofi de Salimbe|nis de Senis sit captus et ad eorum petitionem, quid placet eis volunt 
providere, ordinare et statuere quod redentione dicti cennis in dei nomine consulatur. | In 
cuius parlamenti adunati esse, Bandinutius melii de dicta terra in dicto parlamento dixit 
et consulit quod intentio et voluntas comunis et hominum tornelle per | instrumentum 
publicum scribatur dominis novem gubernatoribus comunis et populi Senarum qualiter 
dictus cenne est captus ad petitionem predictorum Vannis et maghinardi domini | tofi et 
non substinuerunt quod eorum pecunia colligatur et compleatur colligere nec observare 
laudum datum per arbitros, secundum quod compromissum fuit de licentia consilii 
campane comunis Senarum, propter eorum potentiam cui resisterea non valent homines 
de tornella. Quia eorum volunt ad fideles et | sudditos et ideo non volunt pecuniam 
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laudatam inter eos et dictos homines de Tornella primam pagam recusaverunt recipere 
et recusant. et si comune Senarum vult eos de tornella defendereb tamquam homines 
de eorum comitatu sunt parati et volunt dicti homines de tornella esse | sudditi et fideles 
prout actenus fuerunt fideles comunis Senarum, nec alium patrem volunt quam comune 
Senarum; et quod nerius cinque de Sarace|nis vadat Senis dominis novem et domino 
Potestati et procuret habere securitatem pro hominibus de tornella ut possint ire Senis 
coram eis ad proponendum | et dicendum iura dicti comunis, et quod l mulieres vadant 
Senis dominis novem et domino Potestati ad dicendum et proponendum tantas iniurias 
et violentias quas | recipiunt a predictis creditoribus comune et homines de tornella; et 
si comune Senarum vult reparare tantis iniuriis ita quod possint homines de | tornella 
stare ad servitia et onores comunis Senarum sunt parati et volunt esse fideles comunis 
Senarum et, si eos non defendent, opportet de necessitate | relinquere terra de tornella 
vel facere fidelitatem dicto Vanni ut petit. et quod claves portarum tornelle portentur 
dominis novem | comunis Senarum ut faciant custodiri terram de tornella, que per eos 
de tornella defendi et custodiri non potest rationibus supradictis; et sic | consulit et 
dixit ut supra dictum est. In cuius consilii reformaretur misso prius diligenti partito per 
dictum camerarium in dicto parlamento ad sedendum et levandum nullo contradi[cen]
te octinuit dictum dicti Bandinutii et sic reformatum fuit auctoritate et decreto dicti 
parlamenti. nomina dictorum hominum sunt hec: